
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI, COMUNA NICŞENI 

CIF: 3372122 

e-mail: primaria_nicseni@yahoo.com; telefon/fax: 0231539530 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 96  

privind aprobarea documentației tehnico-economice – faza D.A.L.I. - a proiectului 

„Modernizarea infrastructurii de acces agricolă din Comuna Nicșeni, Județul Botoșani” 

 

 

 

Întrunit în şedinţa ordinară din 28.12.2023, 

 

 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 6025/22.12.2023, 

luând în considerare raportul de specialitate nr. 6026/22.12.2023, 

urmare a avizului comisiei de specialitate din cadrul consiliului local, 

având în vedere Ghidul solicitantului aferent intervenției DR-27 - Crearea/Modernizarea 

infrastructurii de acces agricolă, 

în conformitate cu prevederile art. 9 alin. 1 lit. q din HG nr. 1570/2022 privind stabilirea 

cadrului general de implementare a intervenţiilor specifice dezvoltării rurale cuprinse în Planul 

strategic PAC 2023-2027, art. 1 alin. 2 lit. a, art. 4 alin. 3, art. 19 alin. 1 lit. a, alin. 2, art. 20 alin. 1 

lit. j, art. 23 alin. 1, art. 44-45, art. 48, din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, art. 

88, art. 129 alin. 2 lit. b, alin. 4 lit. d, art. 155 alin. 4 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, art. 1, art. 2 lit. a, art. 3-4, art. 42, art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele 

de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, art. 3 și 4 din Carta europeană a 

autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985 și ratificată prin Legea nr. 

199/1997, art. 120 alin. 1 și art. 121 alin. 1 și 2 din Constituția României, art. 7 alin. 2 Cod Civil,  

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

 

Consiliul local al comunei Nicșeni adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1 Se aprobă documentația tehnico-economică – faza D.A.L.I. - a proiectului 

„Modernizarea infrastructurii de acces agricolă din Comuna Nicșeni, Județul Botoșani” 

Art. 2 Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai proiectului, cuprinși în Anexa 1 care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3 Primarul comunei va asigura aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 

hotărâri. 

Art. 4 Secretarul comunei va comunica prezenta hotărâre autorităților și persoanelor 

interesate. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                     CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                                  Secretar general al comunei                                                                                                                  

    JÎJIE OVIDIU-PUIU                         DIAC-MILATINOVICI LUCIAN-IULIAN 

 

mailto:primaria_nicseni@yahoo.com

